



**2023/0264(BUD)**

11.9.2023

# **AMENDAMENTELE 1 - 10**

**Proiect de aviz  
Salvatore De Meo  
(PE751.844v01-00)**

Bugetul general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2024 - toate  
secțiunile  
((2023/0264(BUD)))



**Amendamentul 1**  
**Cyrus Engerer**

**Proiect de aviz**  
**Considerentul Aa (nou)**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

***Aa. întrucât Conferința privind viitorul Europei a oferit un model fără precedent de democrație deliberativă și participativă la nivelul UE;***

Or. en

**Amendamentul 2**  
**Damian Boeselager**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Proiect de aviz**  
**Punctul 1**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

1. salută propunerea de majorare cu 68 % a creditelor de angajament și cu 147 % a creditelor de plată pentru „Implicarea și participarea cetățenilor la viața democratică a Uniunii”, față de bugetul pe 2023, deoarece aceasta finanțează programe și inițiative precum programul „Cetățeni, egalitate, drepturi și valori” și inițiativa cetățenească europeană, care contribuie la consolidarea participării civice generale la politica Uniunii și la exercitarea drepturilor care decurg din cetățenia Uniunii;

1. salută propunerea de majorare cu 68 % a creditelor de angajament și cu 147 % a creditelor de plată pentru „Implicarea și participarea cetățenilor la viața democratică a Uniunii”, față de bugetul pe 2023, deoarece aceasta finanțează programe și inițiative precum programul „Cetățeni, egalitate, drepturi și valori” și inițiativa cetățenească europeană, care contribuie la consolidarea participării civice generale la politica Uniunii și la exercitarea drepturilor care decurg din cetățenia Uniunii; ***solicită să se prevadă o finanțare adecvată pentru a convenie de revizuire a tratatelor; solicită majorarea fondurilor pentru a permite o implicare mai profundă a tinerilor în ceea ce privește politicile și valorile democratice ale Uniunii;***

Or. en

**Amendamentul 3**  
**Victor Negrescu**

**Proiect de aviz**  
**Punctul 2**

*Proiectul de aviz*

2. ia act de creșterea finanțării acordate reprezentanțelor Comisiei, cu 0,9 % pentru creditele de angajament și cu 1,6 % pentru creditele de plată, și regretă faptul că majorarea nu este mai substanțială, mai ales având în vedere faptul că 2024 este anul în care vor avea loc alegerile europene; Propune o majorare cu 20 % a creditelor de angajament și a creditelor de plată față de nivelurile din 2023; consideră că această majorare este necesară pentru a încuraja dialogurile proactive pe teme legate de UE cu cetățenii din statele membre înainte de alegerile pentru Parlamentul European și pentru a dezvolta activități de comunicare cu scopul de a combate dezinformarea;

*Amendamentul*

2. ia act de creșterea finanțării acordate reprezentanțelor Comisiei, cu 0,9 % pentru creditele de angajament și cu 1,6 % pentru creditele de plată, și regretă faptul că majorarea nu este mai substanțială, mai ales având în vedere faptul că 2024 este anul în care vor avea loc alegerile europene; Propune o majorare cu 20 % a creditelor de angajament și a creditelor de plată față de nivelurile din 2023; consideră că această majorare este necesară pentru a încuraja dialogurile proactive pe teme legate de UE cu cetățenii din statele membre înainte de alegerile pentru Parlamentul European și pentru a dezvolta activități de comunicare cu scopul de a combate dezinformarea; ***subliniază că este nevoie de finanțare suplimentară și pentru a sprijini acțiunile legate de educația și participarea civică, cu implicarea comunităților locale, a școlilor sau a universităților;***

Or. en

**Amendamentul 4**  
**Gilles Boyer, Sandro Gozi, Max Orville**

**Proiect de aviz**  
**Punctul 3**

*Proiectul de aviz*

3. consideră insuficientă majorarea cu 0,9 % și, respectiv, 1,7 % a creditelor de angajament și de plată pentru „Servicii de comunicare destinate cetățenilor” față de

*Amendamentul*

3. consideră insuficientă majorarea cu 0,9 % și, respectiv, 1,7 % a creditelor de angajament și de plată pentru „Servicii de comunicare destinate cetățenilor” față de

bugetul pe 2023; propune o majorare cu 15 % a creditelor de angajament față de bugetul pe 2023, având în vedere intensificarea activităților de comunicare legate de campania de informare privind alegerile europene;

bugetul pe 2023; propune o majorare cu 15 % a creditelor de angajament față de bugetul pe 2023, având în vedere intensificarea activităților de comunicare legate de campania de informare privind alegerile europene; ***subliniază că trebuie puse la dispoziție mijloace financiare adecvate pentru a permite și a dezvolta în continuare participarea cetățenilor atât la procesul decizional strategic, cât și la cel de zi cu zi al Uniunii, inclusiv prin fonduri specifice alocate unui ghișeu unic online pentru toate instrumentele de participare existente, precum și pentru o Agora a cetățenilor UE;***

Or. en

## **Amendamentul 5** **Victor Negrescu**

### **Proiect de aviz** **Punctul 3**

#### *Proiectul de aviz*

3. consideră insuficientă majorarea cu 0,9 % și, respectiv, 1,7 % a creditelor de angajament și de plată pentru „Servicii de comunicare destinate cetățenilor” față de bugetul pe 2023; propune o majorare cu 15 % a creditelor de angajament față de bugetul pe 2023, având în vedere intensificarea activităților de comunicare legate de campania de informare privind alegerile europene;

#### *Amendamentul*

3. consideră insuficientă majorarea cu 0,9 % și, respectiv, 1,7 % a creditelor de angajament și de plată pentru „Servicii de comunicare destinate cetățenilor” față de bugetul pe 2023; propune o majorare cu 15 % a creditelor de angajament față de bugetul pe 2023, având în vedere intensificarea activităților de comunicare legate de campania de informare privind alegerile europene; ***reamintește că activitățile de comunicare ar trebui să aibă conținut disponibil în toate limbile UE și să aibă în vedere utilizarea limbilor materne pentru cetățenii UE care trăiesc în alte state membre; subliniază că autoritățile locale, ONG-urile mai mici și alte părți interesate relevante ar trebui să fie implicate în activitățile de comunicare;***

Or. en

**Amendamentul 6**  
**Cyrus Engerer**

**Proiect de aviz**  
**Punctul 3 a (nou)**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

**3a. consideră insuficientă majorarea propusă pentru reprezentanțele Comisiei Europene în statele membre și, prin urmare, sprijină ferm solicitarea de majorare a finanțării în 2024, pentru a încuraja dialoguri proactive pe teme legate de UE cu cetățenii din întreaga Uniune;**

Or. en

**Amendamentul 7**  
**Maite Pagazaurtundúa, Sandro Gozi, Max Orville**

**Proiect de aviz**  
**Punctul 4 a (nou)**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

**4a. solicită o majorare cu 20 % a resurselor dedicate cetățeniei Uniunii, care stagnează în pofida solicitărilor repetate de intervenții politice și de reglementare și a faptului că se preconizează că vor fi necesare și alte majorări, inclusiv ca urmare a aderării noilor state membre și a reformelor tratatelor; acest lucru este valabil mai ales dacă se dă curs solicitărilor de a crea un statut de cetățenie UE; inițiativa necesită o amplă consultare publică și contribuții din partea unor experți înaintea alegerilor europene; procesul ar trebui să fie dinamic, legat de dimensiunea europeană a educației civice și de extinderea drepturilor specifice cetățeniei;**

**Amendamentul 8**  
**Cyrus Engerer**

**Proiect de aviz**  
**Punctul 4 a (nou)**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

**4a. subliniază insistent necesitatea unor investiții și resurse suplimentare dedicate democrației participative, în special având în vedere constatările și rezultatele Conferinței privind viitorul Europei;**

Or. en

**Amendamentul 9**  
**Cyrus Engerer**

**Proiect de aviz**  
**Punctul 5**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

5. consideră că ar trebui alocate resurse suficiente pentru consolidarea transparenței și integrității instituțiilor UE, în special prin majorarea creditelor bugetare aferente **registrul** comun de transparență și prin asigurarea unor resurse suficiente pentru instituirea și funcționarea organismului de etică interinstituțional;

5. consideră că ar trebui alocate resurse suficiente pentru consolidarea transparenței și integrității **tuturor** instituțiilor **și agențiilor** UE, în special prin majorarea creditelor bugetare aferente **registrului** comun de transparență și prin asigurarea unor resurse suficiente pentru instituirea **corespunzătoare** și funcționarea **deplină a** organismului de etică interinstituțional;

Or. en

**Amendamentul 10**  
**Cyrus Engerer**

**Proiect de aviz  
Punctul 5 a (nou)**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

***5a. solicită resurse specifice pentru  
extinderea și consolidarea proiectelor de  
interacțiune între instituții și instituțiile  
naționale și regionale, pentru a  
îmbunătăți participarea națională la  
nivelul Uniunii;***

Or. en